— 1 —

安丘市人民政府办公室文件
安政办〔2024〕28号

安丘市人民政府办公室
关于印发《安丘市违法占地责任追究办法》的

通 知

各镇政府、街办、开发区管委会，市直有关部门、单位：

《安丘市违法占地责任追究办法》已经市政府第二十五次常务

会议研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

安丘市人民政府办公室

2024年9月6日

（此件公开发布）

— 2 —

安丘市违法占地责任追究办法

第一条 为深入贯彻落实党中央、国务院关于耕地保护的决策

部署，坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”,根据《中国共

产党纪律处分条例》、《违反土地管理规定行为处分办法》、省委

办公厅、省政府办公厅《关于加强国土资源执法监管建立共同责任

机制的实施意见》、潍坊市人民政府办公室《关于进一步加强土地

执法监管工作的通知》、安丘市委办公室《关于建立筑牢三道监管

防线坚守自然资源底线责任机制的通知》等要求，制定本办法。

第二条 本办法适用于对违法占地履行监管职责不力，造成辖

区范围内违法占地行为发生的党政机关、事业单位、国有企业、社

区、村居的有关负责人和工作人员。

第三条 镇街区党（工）委、政府（办事处、管委会，以下简

称镇街区）是辖区土地管理工作的责任主体，对本辖区内的土地管

理负总责，负责辖区内违法占地行为的巡查、发现、制止、报告、

查处和整改工作。党政主要负责人是第一责任人，分管负责人、镇

街综合执法机构、社区和村居主要负责人是直接责任人。

第四条 自然资源、农业农村、综合行政执法、发改、供电、

燃气等主管部门，按照各自职责，配合做好违法占地的监管工作。

第五条 本办法所指的违法占地行为包含以下情形：

1.新增农村乱占耕地建房违法占地行为；

2.大棚房、违建BS、挖湖造景、人造景观等违法占地行为；

— 3 —

3.被上级督办、挂牌、公开通报、约谈、问责的违法占地行为；

4.卫片违法占用耕地未在规定期限内整改到位的违法占地行

为；

5.其他违法占地，面积较大，被新闻媒体曝光，造成恶劣影响

的违法占地行为。

第六条 出现违法占地行为，有下列情形的，进行责任追究：

1.农村基层党组织和村（居）委会履行田长制职责不力，未有

效履行巡查、发现、制止、报告职责；未每天开展巡查，未及时发

现、制止违法占地行为；制止不力的，未立即报告社区，导致辖区

内发生违法占地的。

2.社区履行制止、报告、整改职责不力，对辖区内违法占地行

为未及时制止到位的；制止不力，未报告镇街区的；与违法当事人

串通、放纵违法行为发生的；违法占地问题下发后，未在期限内组

织整改、整改不到位或虚假整改的；年度卫片违法占用耕地总面积

超过1亩的。

3.镇街区综合执法机构履行巡查、发现、制止、报告职责不力，

对辖区内违法占地行为未及时巡查发现的；发现后，未及时制止到

位的；制止不力，未及时报告镇街区和立案查处的；与违法当事人

串通、放纵违法行为发生的；违法占地问题下发后，未在期限内参

与整改、整改不到位或参与虚假整改的。

4.镇街区履行主体责任不力，对辖区内违法占地行为，未在规

定期限内组织整改、整改不到位或虚假整改的；年度卫片违法占用

— 4 —

耕地总面积超过4亩的。

5.市自然资源和规划局派驻镇街区自然资源和规划分局（所）

对村居、社区报告和镇街区告知发现的违法行为，未及时现场核查，

责令停止违法行为的；未及时向上级主管部门报告的；对上级下发

要求整改的违法用地，对镇街区整改工作指导不力，导致未完成整

改的；对违法用地虚假整改未发现或发现后纠正不到位的；与违法

当事人串通、放纵违法行为发生的。

6.市综合行政执法局派驻镇街区综合行政执法中队履职不力，

对镇街区安排和相关部门告知违法占地线索，未及时制止、未参与

整改、整改不到位或虚假整改的；未及时立案查处到位的；与违法

当事人串通，导致案件前后调查事实不清，影响案件查处的。

7.市自然资源和规划局对卫星遥感监测等发现的违法占地行

为，未及时移交镇街区和市直有关部门组织整改的；督促违法占地

整改不力，导致市政府被上级政府约谈的；指导整改不力，导致违

法占地被潍坊市政府以上通报的。

8.市农业农村局履行农村住宅违法占地监管职责不力，未及时

发现、制止、查处、整改到位的；对镇街区和相关部门移交的违法

线索，未及时查处、整改到位的。

9.电力、供水、燃气和市政公用企业履行共同监管责任不力，

接到镇街区和市直有关部门书面《抄告单》后，未在规定时间内停

止供电、供水、供气的。

10.市直相关部门、单位或市属国有企业实施违法占地，未在

— 5 —

规定期限内整改到位的。

11.其他应当追究责任的情形。

第七条 本办法由市自然资源和规划局负责解释。

第八条 本办法自印发之日起施行。

	关于印发《安丘市违法占地责任追究办法》的
	通  知
	安丘市违法占地责任追究办法
	第一条 为深入贯彻落实党中央、国务院关于耕地保护的决策部署，坚决遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”,
	第二条 本办法适用于对违法占地履行监管职责不力，造成辖区范围内违法占地行为发生的党政机关、事业单位、
	第三条 镇街区党（工）委、政府（办事处、管委会，以下简称镇街区）是辖区土地管理工作的责任主体，对本辖
	第四条 自然资源、农业农村、综合行政执法、发改、供电、燃气等主管部门，按照各自职责，配合做好违法占地
	第五条 本办法所指的违法占地行为包含以下情形：
	1.新增农村乱占耕地建房违法占地行为；
	2.大棚房、违建BS、挖湖造景、人造景观等违法占地行为；
	3.被上级督办、挂牌、公开通报、约谈、问责的违法占地行为；
	4.卫片违法占用耕地未在规定期限内整改到位的违法占地行为；
	5.其他违法占地，面积较大，被新闻媒体曝光，造成恶劣影响的违法占地行为。
	第六条 出现违法占地行为，有下列情形的，进行责任追究：
	1.农村基层党组织和村（居）委会履行田长制职责不力，未有效履行巡查、发现、制止、报告职责；未每天开展
	2.社区履行制止、报告、整改职责不力，对辖区内违法占地行为未及时制止到位的；制止不力，未报告镇街区的
	3.镇街区综合执法机构履行巡查、发现、制止、报告职责不力，对辖区内违法占地行为未及时巡查发现的；发现
	4.镇街区履行主体责任不力，对辖区内违法占地行为，未在规定期限内组织整改、整改不到位或虚假整改的；年
	5.市自然资源和规划局派驻镇街区自然资源和规划分局（所）对村居、社区报告和镇街区告知发现的违法行为，
	6.市综合行政执法局派驻镇街区综合行政执法中队履职不力，对镇街区安排和相关部门告知违法占地线索，未及
	7.市自然资源和规划局对卫星遥感监测等发现的违法占地行为，未及时移交镇街区和市直有关部门组织整改的；
	8.市农业农村局履行农村住宅违法占地监管职责不力，未及时发现、制止、查处、整改到位的；对镇街区和相关
	9.电力、供水、燃气和市政公用企业履行共同监管责任不力，接到镇街区和市直有关部门书面《抄告单》后，未
	10.市直相关部门、单位或市属国有企业实施违法占地，未在规定期限内整改到位的。
	11.其他应当追究责任的情形。
	第七条 本办法由市自然资源和规划局负责解释。
	第八条 本办法自印发之日起施行。